واژگان کلیدی: ملکم، تنظیمات عثمانی، قانون اساسی مشروطه‌ی

اول عثمانی، فؤاد پاشا، عالی پاشا، مدحت پاشا.

۱. مقدمه

میرزا ملکم خان ناظم‌الدوله (۱۳۲۶-۱۲۴۹) از سال ۱۲۷۸ تا ۱۲۸۸ ه.ق در عثمانی زندگی می‌کرد. سال‌های اقامت او در عثمانی با «دوره‌ی تنظیمات» این حکومت مقارن است. عثمانی در این دوره که از فرمان تنظیمات در سال ۱۸۳۹ م (۱۲۵۵ ه.ق) تا مشروطه‌ی اول عثمانی در سال ۱۸۷۶ م (۱۲۹۳ ه.ق) را دربر می‌گیرد، مشغول انجام اصلاحات بود. ملکم در طول این سال‌ها از نزدیک با تنظیمات عثمانی آشنا شد و با مردان مهم تنظیمات، مانند فؤاد پاشا و عالی پاشا و مدحت پاشا (بنیان‌گذار مشروطیت در عثمانی) ارتباط داشت. او در طول سال‌های بعد، به دلیل همین مراودات مدعی ایفای نقش در تنظیمات عثمانی شد.

در مقاله‌ی حاضر، کوشیده‌ایم با تحقیق در تاریخ تدوین متن فارسی وصیت‌نامه‌ی فؤاد، تحقیقات قبلی در این زمینه را تکمیل کنیم و به بررسی دقیق‌تر احتمال ایفای نقش ملکم در تدوین قانون اساسی اول مشروطه‌ی عثمانی بپردازیم.

۲. ملکم و وصیت‌نامه‌ی فؤاد پاشا

نام کامل فؤاد پاشا کیچه‌جی زاده محمد فؤاد است. او در صفر سال ۱۲۳۰ ه. ق (۱۸۱۵ م)، در استانبول به دنیا آمد. پدرش، کیچه‌جی زاده عزت ملا (۱۸۷۵ - ۱۸۲۹ م)، از علما و شعرای مشهور عثمانی بود (رفعت، [بی‌تا]: ۱۸۳؛ توفیق، ۱۳۳۰: ۱۸۳؛ سلیمان، ۱۳۲۸: ۲۹۷؛ Süreyya, 1996: 1/539). فؤاد به رسم معمول کودکان علمای آن زمان، زبان فارسی و عربی را فراگرفت و سپس وارد مکتب طیبه شد و بعد از پایان تحصیلات، به تشویق مصطفی رشید پاشا^۱، به انجام خدمات دولتی مشغول شد. سلطان عثمانی او را در سال ۱۲۶۶ ه. ق (۱۸۴۹ م) برای حل مشکلات پیش‌آمده در بالکان، به روسیه فرستاد و در بازگشت، به سمت مستشاری صدارت گماشت (توفیق، ۱۳۳۰: ۱۸۴؛ سالنامه‌ی نظارت خارجی، [بی‌تا]: ۱۰۲؛ رفعت، [بی‌تا]: ۶۸؛ Islam Ansiklopedisi, 2005: 13/ Fuad Paşa).

در این وصیت‌نامه، ضمن تجویز اصلاحات مورد نظر به سلطان عبدالعزیز، از عالی پاشا به‌عنوان شخصی وفادار به سلطان و گزینه‌ای مناسب برای انجام اصلاحات و از ایران به‌عنوان مملکتی عقب‌مانده و خالی از هرگونه خطر یاد شده است.

وصیت‌نامه‌ی فؤاد پاشا در سال ۱۳۱۴ ه. ق (۱۸۹۶ م)، یعنی حدود ۲۷ سال بعد از مرگش، در روزنامه‌ی فرانسوی‌زبان *Da La Revue De Parisue* و روزنامه‌ی مشورت منتشر شد (Islam Ansiklopedisi, 2005: 13/ Fuad Paşa) و سپس روزنامه‌ی *میزان* آن را با عنوان «وصیت‌نامه‌ی سیاسی» اهداشده از طرف حکمت بیگ چاپ کرد (میزان، ۹ رجب ۱۳۱۴: ۴).

مشخص شدن تاریخ دقیق تدوین نسخه‌ی فارسی وصیت‌نامه برای بررسی ادعای ملکم به کار می‌رود. شواهد نشان می‌دهند که ملکم حداقل متن وصیت‌نامه را در زمان طرح ادعا، تدوین نکرده است. این نکته از استفاده‌ی

میرزا یوسف خان مستشارالدوله از نسخه‌ی فارسی ملکم، حدود هفت سال پیش از طرح ادعای وی، مشخص می‌شود.

مستشارالدوله در سال ۱۳۰۶ ه. ق (۱۸۸۸ م)، مکتوبی به مظفرالدین میرزا، ولیعهد ناصرالدین شاه قاجار فرستاد (کرمانی، ۱۳۶۲: ۱۷۲-۱۷۷) که در واقع وصیت‌نامه‌ی سیاسی او بود. این وصیت‌نامه همان‌طور که در جایی دیگر به تفصیل به آن پرداخته‌ایم (پاشازاده، ۱۳۹۰: ۷۹-۹۲)، با الگوبرداری از وصیت‌نامه‌ی فؤاد پاشا نوشته شده که در آن متن فارسی ملکم مورد استفاده قرار گرفته است، نه متن ترکی آن.

۳. ملکم و وصیت‌نامه‌ی عالی پاشا

ادعای ملکم در تدوین وصیت‌نامه‌ی فؤاد پاشا موجب شد محققان تاریخ عثمانی ردپای او را در وصیت‌نامه‌ی عالی پاشا، صدر اعظم دیگر عثمانی هم جست‌وجو کنند. عالی پاشا نیز مانند فؤاد پاشا، از مردان مهم تنظیمات بود. او در سال ۱۲۲۹ ه. ق (۱۸۱۴ م)، در استانبول به دنیا آمد. بعد از تحصیلات سنتی و آموزش زبان عربی، زبان فرانسه را نیز فراگرفت و مترجم دیوان همایون شد. او پله‌های ترقی را در دولت عثمانی طی کرد و هفت‌بار در مسند وزارت امور خارجه و پنج‌بار در مسند صدارت قرار گرفت تا اینکه در سال ۱۲۸۷ ه. ق (۱۸۷۱ م)، درگذشت (شاو، ۱۳۷۱: ۱۱۹؛ Islam Ansiklopeisdi, 2005:2/ Ali Paşa).

بعد از درگذشت عالی پاشا، وصیت‌نامه‌ی او نیز در روزنامه‌های وقت منتشر شد که مانند وصیت‌نامه‌ی فؤاد پاشا مورد تردید قرار گرفت.